EDITAL 34/2025 – Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Iniciação

à Pesquisa e Extensão

Divulga o resultado do Processo
Seletivo de alunos(as) nas vagas
remuneradas e voluntárias para o
Programa de Iniciação Científica
do Centro Universitário Campo
Real do ano de 2025.

A Pró-reitora de pós-graduação, iniciação à pesquisa e extensão do Centro
Universitário Campo Real, Moana Rodrigues França, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO o resultado do Processo Seletivo de alunos (as) nas
vagas REMUNERADAS e VOLUNTÁRIAS para o Programa de Iniciação
Científica do Centro Universitário Campo Real do ano de 2025.

1. Projeto “Impacto do luto nas decisões familiares e veterinárias sobre
os cuidados com pets idosos portadores de condições debilitantes.”
- Professor Pesquisador: Helton Felipe Stremel

Vagas Remuneradas

 ALUNO CURSO SITUAÇÃO

1o Nathan Leonardo Chaves
de Oliveira

Medicina
Veterinária

Aprovado

2º
Maria Fernanda
Jankowski

Psicologia Aprovada

Vagas Voluntárias

 ALUNO CURSO SITUAÇÃO

1º Bruno Javorski Cardoso Psicologia Aprovado

2º Eloise Penteado dos Santos
Medicina
Veterinária

Aprovada

3º
Guilherme Siqueira
Woitovetch

Medicina
Veterinária

Aprovado

4º Luana Pohl de Oliveira
Medicina
Veterinária

Aprovada

5º Marcos Lodovico Olinquevez
Medicina
Veterinária

Aprovado

6º
Maria Fernanda Madureira de
Brito

Medicina
Veterinária

Aprovada

7º Robert Anzolin
Medicina
Veterinária

Aprovado

8º Valquiria Senderski Lazarek
Medicina
Veterinária

Aprovada

INÍCIO DAS ATIVIDADES: Os alunos selecionados devem entrar em contato
com o coordenador do projet.

Projeto “Comparação dos Efeitos do LED Vermelho e LED Azul no
Tratamento de Feridas e Cicatrizes: Uma Abordagem Integrada entre
Fisioterapia e Enfermagem”

- Professores Pesquisadores: Felipe Figueiredo Moreira e Maria Eduarda Lima de
Paula

VAGAS REMUNERADAS:

 ALUNO (A) CURSO SITUAÇÃO

1° Matheus Garcia Fisioterapia Aprovado

2°  Larissa Z. Capra Enfermagem Aprovada

     VAGAS VOLUNTÁRIAS:

 ALUNO (A) CURSO SITUAÇÃO

1° Rayane klossowski Fisioterapia Aprovada

2°  Anna Clara Iongblood Fisioterapia Aprovada

3° Yasmin Camargo Fisioterapia Aprovada

4° Clara da Cruz Enfermagem Aprovada

5°  Stephani Ap. de Campos Enfermagem Aprovada

6° Luidgi Augusto Zokelhuh Enfermagem Aprovado

INÍCIO DAS ATIVIDADES:

Os alunos selecionados devem entrar em contato com os professores
coordenadoes do projeto.

Projeto: “Potencial de indução de resistência de filtrados de Ganoderma
spp. e Trichoderma spp, contra doenças foliares e no desenvolvimento
vegetativo e fisiológico de macieiras”

- Professor Pesquisador: Allison John de Sousa

VAGAS REMUNERADAS:

 ALUNO (A) CURSO SITUAÇÃO

1° Jonas Fryder Engenharia
Agronômica

Aprovado

2° Mateus Silveira Moraes
Gonçalves

Engenharia
Agronômica

Aprovado

VAGAS VOLUNTÁRIAS:

  ALUNO (A) CURSO SITUAÇÃO

1° Arthur Eder
Engenharia
Agronômica

Aprovado

2° Gabrieli Soares Dall’santo Engenharia
Agronômica Aprovada

3° Tiago Saplak Engenharia
Agronômica Aprovado

4° Janaina Czekalski
Engenharia
Agronômica

Aprovada

5° Julia Maria Katika Antunes
Engenharia
Agronômica Aprovada

6° Gabriel Saplak
Engenharia
Agronômica

Aprovado

7° Amanda Cristina Silva
Engenharia
Agronômica

Aprovada

8o Marcos Izidoro Filho Engenharia
Agronômica

Aprovado

SUPLENTES:

 ALUNO (A) CURSO  SITUAÇÃO

1°
João Vitor Bernardino

Engenharia
Agronômica

Suplente

2° Matheus Henrique Lenz Engenharia
Agronômica Suplente

AUSENTES:
 ALUNO (A) CURSO SITUAÇÃO

 Maria Helena Nunes de Cristo
Engenharia
Agronômica

Desclassificada

INÍCIO DAS ATIVIDADES:

Os alunos selecionados devem entrar em contato com a professor Allison
John de Sousa para programar o início das atividades.

Projeto: “Desenvolvimento de Materiais Compósitos com Reforços
Reciclados Utilizando a Técnica de Friction Stir Processing (FSP)”
- Professor Pesquisador: Denner Traiano

Processo seletivo em andamento

Projeto “Julgamento com Perspectiva de Gênero e Sistema
Interamericano de Direitos Humanos”
- Professora Pesquisadora: Ana Claudia da Silva Abreu

Processo seletivo em andamento

DO CANCELAMENTO DA INICIAÇÃO CIENTÍFICA:

Caso, a qualquer momento após a assinatura do termo, forem identificadas
incongruências em relação ao cadastro dos alunos selecionados por este edital, a
Pró-reitoria de Pesquisa, Extensão e Pós- Graduação reserva-se o direito de
cancelamento imediato e exclusão do IC em relação ao Programa.

Caso ocorra o desligamento ou desistência de algum aluno selecionado, o suplente
será convocado.

Guarapuava, 30 de abril de 2025.

Pró-Reitora de Pós-graduação, Iniciação à Pesquisa e

Extensão

Profª. Moana Rodrigues França